
فيلم دومي ها يك بار فيلمسازي را آزموده اند و قدري با تجربه 
شده اند، ولي همچنان در ابتداي راه هستند و اميدوارند كه 
با درس هايي كه از فيلم نخست شان گرفته اند بتوانند به 
موفقيت بيشتري در فيلم دوم شان برسند. 3 فيلم دومي 

جشنواره را در ادامه معرفي كرده ايم. 

دومي ها وسوسه تماشا
باتجربه هایی که به جشنواره چهل و یکم آمدند

باتجربه های جشنواره فيلم فجر چهل و يکم را می توان به 2 دسته 
تقسيم كرد؛ گروهی كه كارهای متأخرشان چنگی به دل نزده و در 
زمره كارگردانان كنجکاوی برانگيز نيستند و گروهی كه برای تماشای 
اثر تازه شان رغبتی وجود دارد. 11فيلم را كارگردانانی ساخته اند كه 

فيلم اولی نيستند و از كيومرث پوراحمد تا محمدعلی باشه آهنگر  در اين فهرست حضور دارند.

گزارش
گروه فرهنگ

سودای سیمرغ

 آنها مرا دوست داشتند
  كارگردان و تهيه كننده: محمدرضا رحمانی

  بازيگران: امیرحسین آرمان، مهسا اسماعیلی، شهرام قائدی، 
نسیم ادبی، علی صالحی، امیر جعفری و لیلا بلوکات

  خلاصه داستان: یک زوج به دلیل بیماری فرزندشان با 
چالشی مواجه می شوند ...

»زیباترین رؤیا« )1395( جدیدترین فیلم محمدرضا رحمانی 
است که تابستان امسال، بدون اینکه در سینماها اکران شود، وارد 
شبکه نمایش خانگی شد. گفته می شد که »زیباترین رؤیا« چند 
سالی امکان نمایش نداشته، اما زمانی که این فیلم سرانجام در 
دسترس قرار گرفت، کسی کنجکاو نبود ببیند داستان این فیلم 
چه بوده که چند سال پشت خط اکران مانده بود. رحمانی کارش 
را از سال1385 با ساخت فیلم »ستایش« در سینما شروع کرده 
و هنوز که هنوز است، دومین فیلمش یعنی »دلخون« )1387( 
با بازی حامد بهداد شناخته شده ترین کار اوست. کارهای بعدی 
رحمانی، »گاهی« )1394( و »پریسا« )1396(، هم مورد 
توجه قرار نگرفتند و نام رحمانی با ناکامی گره خورد. سینمای 
اجتماعی، سینمای مورد علاقه رحمانی است و فیلم جدیدش را 

هم در همین فضا ساخته است.

پرونده باز است
  كارگردان: کیومرث پوراحمد
  تهيه كننده: علی قائم مقامی

  بازيگران: پژمان بازغی، محمدرضا غفاری، نسیم ادبی، 
حسین پاکدل، سام قریبیان و مه لقا باقری

  خلاصه داستان: فرهاد، نوجوان 15ساله ناخواسته مرتکب 
قتل می شود ...

مجموعه تلویزیونی »قصه های مجید« )1369( ساخته 
کیومرث پوراحمد یکی از به یادماندنی ترین سریال ها در 
بازگویی داستان های نوجوانی کتابخوان به نام مجید است که 
با مادربزرگش زندگی می کند و برای رسیدن به خواسته ها و 
آرزوهایش گاه راه هایی نامعمول را انتخاب می کند. در کنار این 
سریال و چند فیلمی که پوراحمد براساس »قصه های مجیدِ« 

هوشنگ مرادی کرمانی ساخته، فیلم های »شب یلدا« )1380(، 
»اتوبوس شب« )1385( و حتی »خواهران غریب« )1374( از 
جمله آثار موفق پوراحمد هستند، اما چند سالی می شود که 
پوراحمد در مسیر ناکامی گام برمی دارد و تقریبا هیچ کدام از 
ساخته های یک دهه اخیرش با استقبال مواجه نشده است. حالا 
باید دید از »پرونده باز است« - که براساس پرونده واقعی بهنود 

شجاعی ساخته شده - چطور استقبال می شود.

سينما متروپل
  كارگردان: محمدعلی باشه آهنگر

تهيه كننده: سیدحامد حسینی
  بازيگران: مجتبی پیرزاده، رضا کیانیان، هومن برق نورد، 

مهتاب نصیرپور و پریوش نظریه
خلاصه داستان: ماجرای راه اندازی سینمای متروکه متروپل 

آبادان در دل جنگ و محاصره شهر ...
محمدعلی باشه آهنگر، فیلمساز دفاع  مقدس است و معمولا 
فیلم هایش در جشنواره فیلم فجر مورد توجه قرار می گیرد. او 
در »فرزند خاک« )1386( سراغ موضوع تفحص پیکر شهدا در 
کردستان عراق رفت، در »بیداری رؤیاها« )1388( به تبعات 
جنگ بر زندگی نسل های بعد پرداخت، در »ملکه« )1390( 
عینیت و ذهنیت را به هم آمیخت تا مفهوم مرگ و زندگی را به 
چالش بکشد و در »سرو زیر آب« )1396( موضوع شهدای گمنام 
اقلیت مذهبی را دستمایه کار قرار داد. تقریبا همه فیلم های 
باشه آهنگر را می توان نوعی سفر درنظر گرفت که شخصیت هایش 
در پایان به نگاه جدیدی می رسند. »سینما متروپل« هم تجربه 

دیگری از باشه آهنگر در ژانر دفاع  مقدس است.

شماره 1۰
  كارگردان: حمید زرگرنژاد

  تهيه كننده: ابراهیم اصغری
  بازيگران: مجید صالحی، حسام منظور، سیامک صفری، 

مهدی زمین پرداز، بهرنگ علوی و احمد کاوری
  خلاصه داستان: مردی که در آخرین ماه های جنگ تحمیلی 

به اسارت نیروهای عراقی درآمده، وارد اردوگاهی مخوف در 
نزدیکی های مرز می شود ...

این طور که از خلاصه داستان فیلم مشخص است، حمید زرگرنژاد 
در چهارمین فیلمش باز سراغ داستانی از سال های جنگ رفته 
است. پیش تر، در دومین فیلمش، »ماهورا« )1395(، او داستانی 
عاشقانه را در بستر جنگ به تصویر کشیده بود که تجربه ای 
موفقیت آمیز نبود و با تماشاگر ارتباط برقرار نکرد. امسال هم 
»برای مرجان« که سومین ساخته زرگرنژاد است، اکران شد که 
تنها در حدود 125میلیون تومان در گیشه فروخت و نتوانست 
نظر سینماروها را جلب کند. زرگرنژاد تمایل به سینمای داستانگو 
و حادثه محور دارد، اما فعلا در فیلم هایی که ساخته نتوانسته 
موفقیتی در این زمینه به دست آورد. باید دید آیا او بالاخره با 

جدیدترین فیلمش توفیقی در سینما به دست می آورد یا نه.

عطرآلود
  كارگردان: هادی مقدم دوست
  تهيه كننده: یوسف منصوری

  بازيگران: مصطفی زمانی، هدی زین العابدین، کورش تهامی 
و همایون ارشادی

  خلاصه داستان: فهم و درک فرصت کوتاه زندگی، علی را که 
استعداد خوبی در عطرسازی دارد و در آستانه پدر شدن است، 
با چالش های جدیدی مواجه می کند؛ او در همین فرصت کوتاه 

باید تمام کارهای باقیمانده اش را به سرانجام برساند ...
هادی مقدم دوست را بیشتر به عنوان فیلمنامه نویس، همکار 
حمید نعمت الله در فیلم های »بی پولی« )1386(، »آرایش 
غلیظ« )1392( و »شعله ور« )1395( و سریال تلویزیونی 
این کارگردان یعنی »وضعیت سفید« )1390( می شناسند. 
مقدم دوست بار اول در سال 1389، در فیلم سه اپیزودی 
»ملاقات«، در اپیزود »چسب زخم« طعم کارگردانی را 
چشید. بعد در سال 1391نخستین فیلم انفرادی اش، »سر 
به  مهر« را با موضوع نماز ساخت که با وجود اینکه ویژگی های 
فیلمی تلویزیونی را داشت، به مذاق برخی سینمایی نویسان و 
دست اندرکاران جشنواره سی ویکم فجر خوش آمد. در سال 
1394، باز هم در تجربه ای مشترک، مقدم دوست یکی از 
4کارگردان فیلم اپیزودی »هیهات« بود که درونمایه ای مذهبی 
و مرتبط با عاشورا داشت. مقدم دوست را می توان از علاقه مندان 
به سینمای معناگرا دانست که زمانی بنیاد سینمایی فارابی، 
متولی این نوع فیلم ها شناخته می شد. احتمالا فیلم جدید 

مقدم دوست هم تجربه ای در این نوع سینماست.

غريب
  كارگردان: محمدحسین لطیفی

  تهيه كننده: حامد عنقا
  بازيگران: بابک حمیدیان، مهران احمدی، پردیس 

پورعابدینی، رحیم نوروزی، فرهاد قائمیان و جعفر دهقان
  خلاصه داستان: »غریب« شمایلی است از وقایع کردستان 
در سال های 58 و 59 که آغاز مسیری برای تبدیل شهید محمد 

بروجردی به مسیح کردستان شد ...
برای متولیان و دوستداران سینمای دفاع مقدس، »روز سوم« 
)1385( ساخته محمدحسین لطیفی یکی از بهترین فیلم های 

این ژانر است و میزان توجهی که به این فیلم در بیست و پنجمین 
جشنواره فیلم فجر با اهدای 3 جایزه بهترین فیلم، بهترین 
کارگردانی و بهترین بازیگر نقش اول زن شد، جایگاه آن را در 
سینمای دفاع  مقدس نشان می دهد، اما عجیب است که بعد 
از این فیلم لطیفی دیگر سراغ ساخت فیلم های دفاع  مقدس با 
پروداکشن بزرگ نرفت و ترجیح داد در ژانرهای دیگر کار کند. 
فیلم آخر لطیفی، »مرد نقره ای« )1398(، فیلمی استراتژیک بود 
که نه داستان گیرایی داشت و نه پرداختی حرفه ای. در واقع، چند 
فیلم آخر لطیفی در سینما کلا موفق نبودند، اما او حالا با داستان 
یکی از سرداران بزرگ جنگ ایران برگشته و دوستدارانش 
امیدوارند که او بار دیگر خاطرات خوش »روز سوم« را برای آنها 

تداعی کند.

 گُل های باواردِه
  كارگردان: مهرداد خوشبخت

  تهيه كننده: سعید سعدی
  بازيگران: بانیپال شومون، امیررضا دلاوری و نادر سلیمانی

  خلاصه داستان: در سال1359 همزمان با جنگ تحمیلی، 
تعدادی از مهندسین پالایشگاه نفت آبادان در تلاش هستند 
با امکانات و تجهیزاتی که در داخل انبارهای آن است، 

پالایشگاه های دیگر را ترمیم کنند ...
فیلم پیشین مهرداد خوشبخت، »آبادان یازده 60« )1398(، 
روایت تلاش گروهی از کارکنان رادیو نفت آبادان برای حفظ این 
ایستگاه رادیویی در زمان جنگ و مخابره اخبار بود. حالا به نظر 
می رسد این شیوه داستان گویی که بر قهرمانی منفرد تکیه ندارد 
و درام را بده بستان گروهی از شخصیت ها پیش می برد، در فیلم 
جدید خوشبخت باز مورد آزمایش قرار گرفته است. »تک تیرانداز« 
)1399( دیگر تجربه خوشبخت در سینمای دفاع  مقدس بود که 
اول در تلویزیون به نمایش درآمد و بعد اکران محدودی در سینما 
داشت. همچنین، این کارگردان سینما در فیلم »به وقت شام« 
)1396، ابراهیم حاتمی کیا( به عنوان کارگردان دوم، سرپرست 
و ناظر پس تولید حضور داشته است. بعید است که »گُل های 

باواردِه« هم برای گیشه ساخته شده باشد.

وابل
  كارگردان: تورج اصلانی

  تهيه كننده: سپهر سیفی
  بازيگران: آزاده زارعی، نوید پورفرج، فرید سجادحسینی و 

رامین راستاد
  خلاصه داستان: اهالی یک روستا، بعد از سیل، بی خانمان 
شده اند و به طور موقت در یک ایستگاه متروک قطار زندگی 

می کنند، اما اتفاقی مسیر حوادث را تغییر می دهد ...
تورج اصلانی با اینکه تاکنون 2 فیلم »حمال طلا« )1397( و 
»جینگو« )1392( را ساخته، ولی عمده شهرتش به واسطه 
فیلم های متعددی است که فیلمبرداری کرده است. 2 فیلم 
اصلانی آنچنان که باید و شاید  مورد توجه قرار نگرفت؛ حتی 
با اینکه سازندگان شان روی »مستقل« بودن آنها تأکید بسیار 
داشتند. با اینکه بسیار مشکل است، اما شاید »وابل« این بار 
بتواند برای اصلانی، در مقام کارگردان مستقل، اعتباری دست 

و پا کند.

امروز رقابت فیلمسازان برای سیمرغ 41آغاز شده است. جشنواره  ای که 
با حضور 24 فیلم بلند سینمایی قرار است بار دیگر،  شور سینمایی را 
به سالن های سطح کشور، به ویژه مرکز همایش های برج میلاد تهران 
به عنوان خانه جشنواره و پردیس سینمایی ملت به عنوان خانه اصحاب 
رسانه، تزریق کند. در این بین، یک نکته بسیار مهم در بین فیلم های 
این دوره از جشنواره و کارگردان های آنها قابل ملاحظه  است، آن هم 
حضور پررنگ کارگردان هایی که سینما را به عنوان هنرجوی انجمن 
سینمای جوانان ایران و یا با تولید فیلم کوتاه در انجمن سینمای 
جوانان ایران آغاز کرده اند و به نوعی کارگردان هایی هستند که انجمن 
سینمای جوانان ایران طی 3دهه گذشته به سینمای کشور معرفی 
کرده است. چهل ویکمین جشنواره بین المللی فیلم فجر از بین 24 فیلم 
راه یافته به بخش رقابتی، شاهد حضور 11 کارگردان است که دانش 
 آموخته انجمن سینمای جوانان ایران هستند و یا با کمک انجمن، 

فیلم کوتاه شان را تولید کرده  اند.

فيلم ها قضاوت شوند، نه آدم ها
فرشاد گل سفیدی، کارگردان »هفت بهارنارنج« می گوید:» در جشنواره 
فیلم فجر، قرار است فیلم ها را قضاوت کنیم، نه آدم هایی که پشت این 
فیلم ها هستند.« این کارگردان در گفت وگویی که با سایت خبری صبا 
داشت، توضیح می دهد:» حضور در جشنواره امسال، برای من محک زدن 
نخستین فیلم بلند سینمایی ام دارای اهمیت است. من فقط به فیلم فکر 
می کنم و به نظرم جشنواره جایی است که ما قرار است فیلم  ها را ببینیم و 
درباره شان صحبت کنیم.« این فیلمبردار و کارگردان توضیح می دهد:» در 
واقع ما قرار است فیلم ها را قضاوت کنیم نه آدم هایی که پشت این فیلم ها 
هستند.در هرحال، از نگاه من هر فردی نظرش برای خودش محترم 
است.« این کارگردان در آستانه آغاز چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر، 
می گوید: »امیدوارم امسال شاهد رقابت خوبی در جشنواره باشیم و هر 

فیلمی در هر جایگاهی که لیاقتش است، قرار بگیرد.« 

سينما جوانی ها در فجر 41

 هوک
 كارگردان: حسین ریگی    تهيه كننده: علی آشتیانی پور  
 بازيگران: امیر جعفری،  رؤیا تیموریان، امیرمهدی ژوله و علی 
اوسیوند    خلاصه داستان: شیروک پسربچه ای که سودای 

قهرمانی دارد، به توصیه برادرش وارد ورزش بوکس می شود ...
»لیپار« )1399(، نخستین فیلم حسین ریگی که هنوز هم اکران 
عمومی نشده، فیلمی در ژانر کودک و نوجوان بود. فیلم دومش هم 
در همین ژانر است. معمولا فیلم های کودک و نوجوان در جشنواره 
فجر چندان سر و صدا نمی کنند، ولی شاید امسال »هوک« 

سنت شکنی کند.

 يادگار جنوب
   كارگردانان: پدرام پورامیری، حسین دوماری

   تهيه كننده: مجتبی رشوند  بازيگران: وحید رهبانی، الناز 
شاکردوست، پژمان جمشیدی، مسعود کرامتی، سحر دولتشاهی 

و صابر ابر   خلاصه داستان: باید عبور کرد ...
فیلم اول پورامیری و دوماری، »جان دار« )1397(، هم مثل 
»یادگار جنوب« فیلمی پربازیگر بود و آنهایی که از دیدن 
»جان دار« رضایت داشتند، معتقد بودند که این دو کارگردان 
جوان توانسته بودند از بازیگرانی مثل فاطمه معتمدآریا، جواد 
عزتی، حامد بهداد، باران کوثری، مسعود کرامتی و علی شادمان 
بازی های خوبی بگیرند. فیلم دوم این دو هم پر بازیگر است و 
احتمالا یکی از جذاب ترین فیلم هایی جشنواره امسال برای عامه 

تماشاگران خواهد بود.

چرا گريه نمی كنی؟
  كارگردان: علیرضا معتمدی   تهيه كننده: سیدرضا محقق

  بازيگران: علیرضا معتمدی، فرشته حسینی، باران کوثری، 
هانیه توسلی، علی مصفا، مانی حقیقی، لیندا کیانی، نهال دشتی و 
امیرحسین فتحی  خلاصه داستان: علیرضا بعد از فوت برادرش 
نمی تواند گریه کند. دوستانش با پیشنهاد راه های مختلف از او 

می خواهند که گریه کند ...
اگر کسی به دنبال فیلمی متفاوت در جشنواره امسال باشد، »چرا 
گریه نمی کنی؟« بهترین گزینه موجود است. علیرضا معتمدی که 
زمانی نقد فیلم هم می نوشت، در فیلم اولش، »رضا« )1396(، با 
روایتی مدرنیستی، ملال روزمره و سردرگمی های مردی به نام رضا 
را که به تازگی از همسرش جداشده نشان داد. احتمالا فیلم دوم او 

هم حال و هوایی مشابه با ساخته نخستش دارد.
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